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A fejlődő Csongrád megye 

Hódmezővásárhely ötödik 
ötéves terve 

A város lakólnak száma 1978. Január 1-én 54 
479. A területe 473 négyzetkilométer Buda-

pest után a legnagyobb a közigazgatási területe. 
Lakólnak számát tekintve az ország 83 városa kö-
zött a 15. helyet foglalja el. de nem a megyeszék-
helyek sorában az első. Népsűrűsége négyzetkilo-
méterenként 115 ember. A bélterületen a népsűrű-
ség Jóval nagyobb, 1997 ember él négyzetkilométe-
renként. 

A város a felszabadulás előtt mezőgazdasági Jel-
legű település volt, ma a foglalkoztatottak több 
mint fele az Iparban dolgozik. A megtermelt Javak 
háromnegyed részét az ipar adja. Ot nagyüzem. 11 
vállalat, 13 kisipari termelőszövetkezet működik 
Hódmezővásárhelyen. Négy vállalat országos és 
világhírű. A IIÓDIKÖT 60 országba exportál, és a 
legtöbb munkást (körülbelül 5 ezer) roglalkoztalja 
A korszerű gépparkon 7 millió árut állítanak elő, 
s a gyártmányfélék száma megközelíti a félezret. A 
HODIKÖT-nek több városban és községben van te-
lephelye. As Alföldi Porcelángyár, az építőanyag-
ipar egyik hazai fellegvára A modern, összkom-
fortos lakásokhoz gyártanak fürdőszobai és egész-
ségügyi berendezéseket. Jól ismertek a szép for-

májú edényei, étkészletek Belső falburkoló csem-
pét több színben készítenek. As ország egyetlen 
mérlcggyára Hódmezővásárhelyen működik. Ter-
mékeit külföldön is Ismerik és as üzemnek közel 
ezer dolgozója van. A HODGÉP a legnagyobb me-
zőgazdasági gépeket gyártó üzemek közé tartozik. 
A termékek minőségi fejlődését Jelzi, hogy több 
nagydíjat nyertek küirötdl kiállításokon. A Furfu-
rol gyár a legfiatalabb üzeme a városnak. A furfu-
rol a műanyagipar alapanyaga. 

A város határában a két állami gazdaság mellett 
nyolc termelőszövetkezet gazdálkodik. Hódmezővá-
sárhely is iskolaváros, mezőgazdasági főiskoláján 
400 an, as őt középiskolában Z ezren, • az általá-
nos Iskolákban 5300-an tanulnak. 

A 704 ágyas kórházban minden szakrendelést el-
látnak. • a kórház munkáját 17 orvosi körzet segí-
ti. 

Nagy hírt szerzett a művészetben • vásárhelyi 
festészet. A Tornyal múzeumban őrzik az alföldi 
piktúra legszebb művelt. A város évtizedek éta tá-
mogatja a festőket, szobrászokat, és a tanács 19 
műteremlakást épilett. 

Változó kép 
Kellemes sétálni Vásárhelyen. 

A ligetes utcák, virágos parkok 
felüdítenek. A régi < házsorok 
mellett a belvárosban is ott az 
ÚJ, modern építészet. A kertvá-
ros két-ötemeletesei között 
ugyanazt érzi az ember, mint a 
Hódtól új lakónegyedben: a nagy-
fokú dinamizmust 

Hirtelen eszembe Jutnak a ma-
gyar írók vallomásai. A Vásár-
helyről alkotott régi képet a 
fény és árnyék Jellemezte. Ady 
határozottan védte a „paraszt-
Párizs" gunyoros kicsengése el-
len. Juhász Gyula magyar Fieso-
lénak tisztelte, amikor összeve-
tette alkotó nyugalmát a Firenze 
melletti kisvároséval Móricz dü-
hösen megszégyenítette ország-
világ előtt egyik riportjában a 
vásárhelyieket, mert 1923-ban ke-
vés könyvet vásároltak. Németh 
László elismeréssel gondolt min-
dig Hódmezővásárhelyre — vá-
lasztott szülővárosának ls ne-
vezte 

De milyen ma Vásárhely? A 
mai képe már egységes A fel-
szabadulás után rohamosan kez-
dett fejlődni. 1950-ben megye-
székhely lett — több mint egy 
évtizedig az is volt —. és a köz-
igazgatást funkció még jobban 
secftette épülését szépülését, erő-
södését. A lakosság szorgalma, 
akarata és tehetsége, a város ve-
zetőinek példás kezdeményező-
készsége azt eredményezte, hogy 
Hódmezővásárhely az egykori 
parnsztváros arculata megválto-
zott 

A nagy építkezések arről árul-
kodnak, hogv Itt is szeretnének 
mielőbb a lakásra várókon segí-
teni. A várakozók listáján töbh 
ezer név szerepel Ezért érthető, 
hogy a negyedik ötéves tervben 
a legfontosabb célkitűzés a la-
káshelyzet javítása volt 

Az építési tervet túlteljesítet-
ték Az előirányzott 1700 lakás 
helve't. 2382 épíllt Az építkezők 

többsége saját erőből teremtett 
otthont. A célcsoportos lakásépí-
tési tervet nem teljesítették, 60 
lakással elmaradtak az előirány-
zottól " 

Az egészségügyi Intézmények 
bővítésére, fejlesztésére 8 millió 
forintot költöttek. ÜJ orvosi ren-
delőt és gyógyszertárt adtak át, a 
városi kórház osztályait korszerű 
műszerekkel szerelték fel. 

A külterületről évről évre több 
százan költöznek a városba. 1960-
ban a külterületi népesség száma 
12 ezer 794, 1970-ben 8 ezer 578 
volt tgy a lakásépítés mellett az 
óvodák, bölcsődék. Iskolák léte-
sítésére hagy gondot fordítottak, 
Csongrád megye más városaihoz 
hasonlóan Itt sem hiányzott a 
társadalmi összefogás — ezzel 
magyarázható, hogy a tervezett 
50 óvodai férőhellyel szemben 
303 épült 

Elkészült a kertvárosi 8 tan-
termes Iskola és terven felül két 
általános Iskolai napközis terem. 
A parkerdőben a gverekek örö-
mére tovább terebélyesedett az 
úttörőtábor. 

ÜJ színfoltja a városnak a 
gyermekkönyvtár az. V. kerületi 
párt- és művelődési ház. Három-
mal szaporodott a műteremlaká-
sok száma. 

A nnevaránvú építkezések nem 
kéozelhetők el közművesített te-
riiletek nélkül Az elmúlt terv-
Időszakban közművesítésre 84 
millió forintot költöttek. A ter-
vezett 18 kilométer hosszúságú 
vízvezeték helyett 37 kilométer-
nyit fektettek le. A fejlesztés le-
hetőségeit a lakosság önkéntes 

Az úf szerepben 
A városi tanács meghatározta 

az ötödik ötéves terv időszakára 
a feladatokat. A következő öt év-
ben Hódmezővásárhely az eddi-
gieknél gyorsabb ütemben, sze-
repkörének megfelelően fejlődik. 

hozzájárulása és társadalmi mun-
kája növelte. Harmincmillió fo-
rintos költséggel hét kutat fúr-
tak, s tgy a város ivóvíz-ellátása 
tovább javult Három kilométer 
hosszú szilárd burkolatú út, s 19 
kilométer járda épült. A járda 
egyharmada aszfaltozott. 

A lakásépítés, a folyóméterek, 
kilométerek statisztikóia mellett 
a vásárhelyik a gazdasági élet 
mutatóira is büszkék. A negye-
dik ötéves tervben az Ipari ter-
melés éves. átlagos növekedési 
üteme 15—16 százalékos volt. Ez 
a szám azt is Jelzi, hogy az or-
szágos és megyei fejlődési üte-
met meghaladták A szép ered-
ményt jórészt a termelékenység 
növelésével érték el. A megelőző 
tervidőszakhoz képest a porce-
lángyár háromszorosára, a mér-
legevár kétszeresére növelte ter-
melését Az építőipar évente 7—8 
százalékkal adott többet, ennek 
ellenére mégis kapacitáshiány 
mutatkozott. Javult a kereske-
delmi ellátás Is: a vendéglátó-
Iparban 34.1 százalék, a kereske-
delemben 41 százalék volt a for-
galomnövekedés. 

Sikeres éveket zártak a mező-
gazdasági üzemek. A harmadik 
ötéves tervhez képest 52 száza-
lékkal nőtt termelésük, miközben 
18 százalékkal csökkent a dolgo-
zók száma. 

A számok, mutatók azt bizo-
nyítják hogy a negyedik ötéves 
terv eredménye Jó alapot ad az 
ötödik ötéves terv megindításá-
hoz. Azonban az új tervidőszak-
ban minden ágazatnak összetet-
tebb és magasabb szintű felada-
tokat kell megoldani, mint ko-
rábban. 

Több mint egymilliárd forintot 
használhatnak fel a városfejlesz-
tésre. Továbbra is megkülönböz-
tetett figyelmet fordítanak a la-
kásépítésre. Ez a kérdés azért is 
elsőrangú, mert figyelembe kell 

venni, hogy a lakások egyhar-
mada 1900 előtt épült, kéthar-
mada vályogfalú, és 51 százaléka 
egyszobás. Tehát nemcsak a fia-
talok kopogtatnak a tanácsnál, 
hanem az Idősebbek ls szeret-
nének Jobb minőségű, komforto-
sabb otthonhoz jutni. Az elmúlt 
évek belvizei súlyos károkat 
okoztak, és ez tovább növélte a 
lakásigénylők számát. 

Hódmezővásárhelyt a kormány 
1971-ben kiemelt településként 
részleges felsőfokú központ sze-
repkörrel ruházta fel. A kiemelt 
helyzet a negyedik ötéves terv 
városfejlesztésében és a lakás-
építésben még nem mutatkozott. 
De 1975—80-ra már az új szerep-
kör követelményeinek megfele-
lően tervezték a fejlesztést. 

A városi tanács ebben a terv-
Időszakban 2969 lakás megépíté-
sét látja szükségesnek. A célcso-
portos beruházási lakásszám: 
1140—1150 — s ez az előző terv-
időszaknak több mint háromszo-
rosa Telenszerflen 1000—1100 la-
kás felépítésére van lehetőség és 
500 családi házhoz biztosítják a 
területet. 

A telepszerű, többszintes lakás-
építést a Bartók Béla sétány és 
a Kodály 7oltán utca. valamint 
az Ipoly utca közötti területen 

a Mikszáth, Somogy!, Mórto, 
Zrínyi utcákban, Kossuth téren 
kezdhetik el. Az építkezés leg-
nagyobb területe a városközpont, 
a harmadik ötéves tervben meg-
kezdett rekonstrukciót itt foly-
tatják. Az építkezésekkel egyidő-
ben a belterületet parkosítják. 

A gyógyító munkában az or-
szágos átlagnál kedvezőbb a 
helyzet, mert 23 orvos jut 16 ezer 
lakosra. A kórházi alap- llátás 
biztosított, de egyes osztályok 
túlzsúfoltak. A kórház éoüietei-
nek 60 százaléka műszakilag el-
avult, 10 százalékát szanálni kell. 
Éppen ezért a tanács elsősorban 
a kórház fejlesztését, a technika! 
felszerelésének további korszerű-
sítését tűzte ki célul, valamint 
azt. hogy az anya- és gyermek-
egészségügyi ellátást javítják. 
Műszerek vásárlására kétmillió 
forintot fordítanak. Szükséges a 
gyógyintézet főépületének bőví-
tése. itt majd a belgyógyászat és 
a röntgenosztály kap helyisége-
ket. Már ebben az évben új ren-
delőénületet, gyógyszertárat ad-
nak át, s így az egészségügyi sta-
tisztika tovább Javul. 

Az életveszélyes épületek miatt 
csökkent a szociális otthonok he-
lyeinek száma. Előrelépést jelent, 
ha a tervidőszakban a kútvölgyi 
gyógyintézetet szociális otthonná 
alakítják. 

Ebben az évben már 2600 kis-
gyermeket szeretnének a szülők 
beíratni az óvodába Még a 120 
százalékos kihasználás mellett Is 
csak 2360 gyereket tudnak elhe-
lyezni. 

A nagyarányú lakásépítéssel 
egyidőben a város Jelentős állami 
támogatást kap a kapcsolódó lé-
tesítmények megépítésére. így a 
telepszerű lakásépítési területen 
célcsoportos beruházáshői 250 
óvodai férőhelyet s 16 általános 
iskolai tanterem építését tervezik. 
Ezen kívül 1800 négyzetméter 
alanterületű kereskede'ml, ven-
déglátói és 520 néevzet méter 
szolgá'tatásl hálózatbővítést akar-
nak megvalósítani. További 150 
új óvodai férőhelyet tanácsi 
pénzbői és társadalmi összefogás-
sal építenek. 

Áruház, bisztró, aluljáró 
Az Iskolaépítés továbbra ls ki-

emelt feladat. Azt szeretnék el-
érni, hogy minél hamarabb biz-
tosítsák a szakrendszerű oktatás 
feltételeit valamennyi felsőtago-
zatos részére. Ehhez többek kö-
zött még több diákotthon szük-
séges. A külterület elnéptelene-
dése miatt nyolc Iskola szűnik 
meg. A tervidőszakban azt ls el 
szeretnék érni. hogy a szakmun-
kások közénfokú oktatását helyi-
leg megoldják a város munka-
erő szükségletének megfelelően. 
A gépipari szakmunkásképző fel-
épülésével tovább javul a nagy-
üzemek munkaerő-utánpótlása. 

A közművelődés fejlesztésének 
anyagi lehetőségei szerények. A 
tervidőszak végén lerakják az 
Alföldi Galéria alapjait s ebben 
az ötéves tervben folytatják a 
mártélyi Ifjúsági és képzőművé-
szeti tábor építését. 

A vízhálózatból 9644 lakás kap 
vizet, ahhoz, hogy a város vala-
mennyi utcájában ki legyen épít-
ve a vfzvezetékhólózat, még 25— 
30 kilométernyi csövet kell le-
fektetni A 114 kilométer hosszú 
hálózatból 43 km felújításra szo-
rul. A feladatokat a tanács úgy 
sorolta, hogy legelőször a több-
szintes. telepszerű lakásépítésnél, 
családiházas lakótelepen kell biz-
tosítani az ivóvizet. A tanács a 
korábbi évekhez hasonlóan ismét 
számít arra, hogy a lakosság sa-
ját erőből is segíti a vízhálózat 
építését 

Nagyon fontos feladata az ötö-
dik ötéves tervnek a központi 

szennyvíztisztító telep bővítése, ás 
a strandfürdő fejlesztése A vá-
sárhelyiek régóta igényük, hogy 
a nyári egészséges pihenéshez, 
szórakozáshoz több lehetőséget 
kapjanak. Kívánságuk valóra vá-
lik. az öt év alatt öltözővel gyer-
mekpancsolóval, két melegvizes 
ülőmedencével és egy úszóme-
dencével gazdagszik a strand. A 
mártélyi üdülőtelep bővítésére 1 
millió forintot fordítanak. 

A legtöbb utat és Járdát a 
lakótelepeken építik Minél előbb 
el szeretnék érni. hogy a Béke-
telep szilárd burkolatú utat kap-
jon. 

Az új templom mögött Jelölték 
ki az autóbuszpályaudvar helyét 
A tanács mellett a másik beru-
házó a Volán és az Utasellátó 
Vállalat. A kiviteli terveket az 
UVATERV készíti, s 1978 végére 
várható a pályaudvar avatása. 

A városfejlesztésben Igen je-
lentősek azok a beruházások, 
amelyek nem a tanács pénzéből 
valósulnak meg. így például az 
Éliker a kertvárosban tejbisztrót, 
a Béke lakótelepen ABC-áruhá-
zat, az ÁFÉSZ a serháztéri lakó-
telepen áruházat, a MÉK a Kin-
cses telepen élelmiszer, a Bajcsy-
Zsilinszky utcában zöldség-gyü-
mölcs boltot létesít. A sütőipari 
vállalat a kenyérgyárnál — ame-
lyet nemrég adtak át — pék-
üzletet nyit. A KPM közúti igaz-
gatósága megépíti a népkerti 
aluliárót s ennek költsége eléri 
az 50 millió forintot. 

Társadalmi összefogás 

Somogyi Ka iu .yne le iveuaa 

A belváros rekonstrukciójának makettje 

Természetesen a vásárhelyiek 
még több lakást, utat, áruházat, 
boltot, még jobb életkörülménye-
ket szeretnének. Az igények — 
s ez az élet rendje — a lehető-
ségek előtt járnak, és érthető, ha 
az emberek a I meglevőnél több-
ről és szebbről álmodnak. Jól 
tudják, hogy a takaró meddig ér, 
de azért egy kis továbbnyújtóz-
kodásról nem mondanak le. Ami-
hez kevés a pénz. felajánlják a 
saját erőt, társadalmi összefogást. 

Hódmezővásárhelyen először 
hagyták jóvá a társadalmi mun-
ka középtávú tervét. A városi ta-
nács 15 oldalon írta le és vázolta 
a lehetőségeket, hogy a közel 800 
szocialista brigád s a lakosság ez-
rei miben tudnak segíteni. Jelen-

tős támogatásról van sző. Pél-
dául: 350 kilométer földút kar-
bantartását. gondozását végezhe-
tik a gazdaságok. A lakossági 
kezdeményezéssel épülő vízveze-
tékkel, a földmunkákban számí-
tanak az emberekre. Azokban az 
iskolákban, ahol nincs tornate-
rem szabadtéri sportpályát épí-
tenek társadalmi munkában. 

Hódmezővásárhely ötödik öt-
éves terve jobbat, szebbet ad 
minden polgárának Ez nemcsak 
nek'k öröm, hanem a szentesiek-
nek, szegedieknek, mindszentiek-
nek, /kistelekieknek . . hiszen a 
terv megvalósítása azt Is jelenti, 
hogy tovább gazdagszik, szépül, 
erősödik Csongrád megye. 

HALASZ MIKLÓS 


